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Komuna Vushtrri

MEMORA.NDUM MIREKUPTIMI DHE BASHKEPTINIM I

ne mes te

Aleancis Kosovare tC Bizneseve dhe KomunEs s€ Vushtrris6

r. eiiLLMr

1. L Nenshkrimi i ketij memorandumi ka p€r qellim qe palet nenshkuese ta bashk€punojne si
partnere ne: udhezimin, mbeshtetjen dhe fuqizimin e zhvillimit ekonomik ne qltetin e Vushtrrise
perme\

1 1 1 17 Qershor 'Dita e Qli.imit te Vushtnise" Panaidt te prodhimeve vendore me moto
< Une konsumoj produkte vendore, Po ru?>.

I 1.2 Promovimjt te ekonomjse lokale ne tregun lokal dhe nderkombetar
1.1.3 Avokimit dhe lobimit te AKB-se per binjakezimin e Komunes se Vushtrise me ndonje

komune ie r elder e Le BE-se
11,1 Propozimit per investjme te reja ne Vushtrri, nga kompanite e hua.jate interesuara.
1.1.5 Projekt-propozimit per elekrifikim te hapesires publike ne qytet me ndrigim LED
1.1.6 Promovimit efikas te bizneseve, investimeve dhe te konkufiences ne treg.
1.1.7 Shtltjes se zhvillimit ekonomik regjlonal dhe rigjenerimit te punesimit.
Ll.8 Promovimit te punesimit, ngdtjes se edukimit dhe te aftesimit profesional ne fushat

relevente ekonomike
L l.9 Kontributit per anitjen e qendrueshmerise se zhvillimit ekonomik lokal.
1.1.10 Realizimit te projekteve me interes per ekonomi ne qytetin e Vushtffise.

1.2. Qellimi themelor i ketij memorandumi eshtd thellirni i bashkepunimit ne fushen e mbeshtetjes
le ,ie5\rje\ e le /h\ illrrr'r e\oronik ne.egjion.
1.3. Promovimi i krijimit te vendeve te punes, zhvillimi i teknologjise dhe resurseve njerezore;
1.zl Krijini i ambientit te pershtatshem per zhvillimin e bizneseve, si dhe atraktivit te investimeve
lokale, regjionale dhe nderkombetare;
1.5. Mbeshtetja e zhvillimit te biznesit lokal, regjional,
I 6 Zhvillimi i partneritetit te sektorit publiko - privat me bizneset ne regjion



2, PARTNERiIT PAJTOTIEN PTR I{iiTO CiiSIITJE

2 1 Ky memorandum i mirekuptimit i rregullon format dhe kushtet per bashkepunim ne mes te
Aleanc€s Kosovare te Biznesit, Komunes se Vushtrise ne realizimin e synimit te perbashket ne:
promovimin efikas te bizneseve. mbeshtetje te ngiarjeve biznesore, edukim dhe aft€sim
profesional. lnvestime, konkurrence ne treg. konkurrence ne projekte apo londe te ndryshme
financiare, shtltje te zhvillimit ekonomik regjional dhe regjenerim te punesimit, promovim te
punesimit dhe ngritjes se allesimit profesional re fushat relevante ekonomike, shtltje per arritjen e

qend.ueshm€rise se zhvillimit ekonomik lokal, l'u me pas do te matet shtalla e bashkepunimit nga
palet nenshkruese, ne takimet e perbashketa qe do te trajto.jne bashkepunim ne fushat e veqanta.

2.2. Bashkepunimi i cekur re paragrafin e meparshem do te reallzohet mbi bazat e interesit
reciprok

3. DET\RAT DHE PiiRGJEGJiSI I i E Pq,LiVE

3.1. Detyrimet dhe pargie&iisit€ e paleve sipas Memorandumit t6 Nlirekuplimit
Ky memorandum i mirekuptimit synon rregullimin e marredhenieve ndermjet paleve n€ procesin e

implementi it te qelljmeve te pershkruara ne piken I 1.

3.2. P6rgiegidsiti e AleancEs Kosovare t€ Bizneseve do te zhvilloje bashkepunim ne realizimin e:

3.2 1 promovimit te prodhimeve vendore "Java e biznesit kosovai',
3.2 2 promovimit te bizneseve, investimeve. teknologjise:
3.2.3 propozimeve lidhur me zhviliimin ekonomik 1oka1;

3.2.4 propozimeve lidhur me planifikimin e edukilrlit dhe aftesimit profesional,
3 2 5 zhvillimit t€ projekteve te perbashketa ne ekonomi. dhe
3 2 6 angazhimit ne aktivitetet tjera ekonomike
1.2.7 Kolegji Universum ofron mundesin e ndarjes se 5 bursave 3 bachelor dhe 2 master per

studentet e komunes se Vushtlrise. Perzgjedhja e kandidateve do te behet nga Komuna e Vushtdse.

3.3. PergiegidsitF e Komunis sF \ ushlrrisa
3 3.1. Do te oftoje bashkepunim te nirdfillte per zhvillimin e aktlviteteve ekonomike qe do te
zhvillohen ne Komunen e Vushtrris€. duke mbeshtetur projeltin per promovimin e prodhimeve

vendore;
i.3 2 Do te ofroje bashkepunim te mirefillte ne zhviilimin e projekteve tjera me karakter
ekonomikt
3 3 3 Do te angazhohet qe te siguroj hapesire te nevojshme per zyre per takime me bizneset e

lomunes.
3.3.4. Do te mbaje takime te perbashketa zydare, sipas nevojave te paleve;
3.3.5. Te siguroje hapesiren e sheshit per panair, foltoren, zerimin dhe kompanite Iokale:
3 3.6. Te olioje kerkesa teknike qe AKB-se i nevojiten per aktivitetet ekonomike te laltcekura;
3.3.7. Te cakoje personin pergjegj€s nga Komuna e Vushtrise si plke kontakti per AI<B



4. cT,SHTJET TJERA TT BASHKTPUNIMIT

4. 1. Palet ne interes do te zhvillojne bashkepunimin per mbeshtetjen e te gjitha aktiviteteve, te
cilat kane per qelljm zhvillimin ekonomik lokal. Do te synohet qe te ndeftohet nje bashkepunim
dhe koordinim i vazhdueshem e aibtgiate i ketyre aktiviteteve;
,1 2. Palet gjithashtu ndihmohen qe te veprojne reciprokisht ne realizimin e ketij memorandumi te
mirakuptimit.

5 RREGULLAT DHE INSTRUKSIONET

5.1.Ndryshimi eventual i ndonje dispozite te ketij memorandumi te mirekuptimjt, mund te behet
me pelqinin e paleve (me shkrim), te nenshkruar nga personat e auto zuar;- 5.2. Anekset e ketij memorandumi te mirekuptimit mund te shtohen dhe hiqen nepermjet

"marreveshjes reciproke" per fushat operacionale, respektivisht procedurat perkatese dhe te

nieitat mund te nenshkluhen.

6 PRIVILEGJET DHE IMUNITETI

Qithgka qe permban ky memorandum i mirekuptimit do te konsiderohet si dokument itegjitha
privilegjeve dhe imuniteteve, qe eshte e drejte e dy paleve.

7. MOSPAJTIMET DHE PAQARTTSITT

Nese gjate zbatimit te ketij memorandumi te mirekuptimit paraqiten paqafiesi, mospajtimet ne

mes te paleve nenshkruese apo ndonje ankese, do te zgjidhen permes bisedimeve, konsultimeve
miqesore dhe ne f.ymen e marredhenieve te mira te bashlepunimit te ndersjelle.

8. KOHEZGJATJA

Ky memorandum i mirekuptimit do te jete valid dhe i plotllqishem, perderisa te gjitha obliginet
do te permbushen nga te dy palet.

9. \'I-EFSHNIERL4,

9 1 Ky memorandum i mirekuptimit do te fitoje vlefshmerina ne rastin e nenshkrimit nga zyrtaret
e te dy paleve. Mund tejete ivlefshem perderisa ndonjera nga palet nuk kerkon qe e njejtate
ndryshohet apo nderpritet;
9.2 Ndryshimet ne te, apo nderprerja mund te behet me paralajmerjm me shkrim ne mes paleve.

duke i shqyrtuar te gjithe komponentet per ndryshime apo per nderprerje.



10. HT'RJA NT FUQI

10.1. Ky memorandum i mirekuptimit eshte perpiluar nd pesc (5) kopje dhe do te hyje ne

fuqi pas rensl*rimit t€ partnereve.

Data e nenshkrimit:
19.02.2018 Vushtrri
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